Nisi caleph zc. Isi. Sexcenta milia armator̄ de egypto dicuntur
egressa; z duo tantū in terram p̄missionis ingressi. Multi enī p̄ baptismū

C. XXVII.

iordanem contra iericho. Inter
quos nullus fuit eoq̄ qui ante nu
merati sunt a moysē z aaron in de
serto synai. Predixerat enī domi
nus q̄ omnes morerentur in soli
mūdine nullusq̄ remālit ex eis nisi
fideles s̄ virtusq̄ populi vel securitatis actiōis
vel contemplatiōis.
Dic filius iephone. z ioseph si
lius nun.

C. XXVII.

Ecceſſerunt
aut̄ filii salphaat fi
lii epher. filii galaad. filii machir.
filii manasse qui fuit filius ioseph
quarū sunt noia maala. z noha. z
egla. z melcha. z thersa. steterūtq̄
coraz moysē z eleazar sacerdote
z cunctis principib⁹ populi ad
hostium tabernaculū ſederis atq̄
dixerunt. Pater noster mortuus
est in deserto nec fuit in ſeditione
que concitata eſt contra dñm ſub
choro; ſed in peccato ſuo mortu⁹
eſt. Dic nō habuit mares filios.
Cur tollitur nomē illi⁹ de familia
ſua; quia non habet filium? Date
nobis poffeſſionez iter cognatos
p̄ris nři. Retulit moysē cauſaz
earum ad iudicium dñi. qui dixit
† Squia ne plebs legis ab euangelio poffeſſione
excluditur.
ad eum. Justam rem poſtulant
† filii i opa mīſterio corporis cōpleta. † ſc̄z
qui vmbra legis habet in ore nibil profun
dum nibil ſpirituale ſentiens.
Fili⁹ ſalphaat. da eis poffeſſione
inter cognatos patris ſui. z ei in

ad fidem tranſeunt;
ſed ad celestem patri
am paucissimi perve
niunt. fm illud. **D**ul
ti vocati; pauci vero
electi. **D**uo tantū in
gredīntur ppter eos
qui ex viroq̄ poplo
celeſte regnum adipi
ſunt. vel qui p acti
onem z contemplati
onem ad eternā bea
titudinē pdestinant.

C. XXVIII.

Da eis poffeſſi
onem. **O**n. **D**abis
poffeſſionem zc. **H**ec
ſc̄m hyſtoriam pa
lam eſt omnibus qd
rigoris habeant; qui
ſunt leges istas nō
ſoluz apud filios iſk
cuſtodiū; ſed apud
omnes homines; qui
tamen legibus viuunt
Vnde appetit p li
bertas filiarū ſalpha
at; non ſolum eis he
reditatē contulit; ſed
perpetua viuēdi iura
ſeculo tedit. **D**ides
q̄nta ſit hyſtoriq̄ etiā
utilitas; quis potest
leges istas diſſoluere
qbus viuērū viu
mundus? **N**os autē
quęramus quomodo
ſpiritualē gđificemur.
ſieri ē potest ut neq̄
filii mibi ſint fm car
nem; neq̄ iuris here
ditas. **E**rit ergo ali
cui ociola lex que dī
vina voce ſanctificata ē.
Requiram⁹ ſ apud
ſpiritualē legē que
ſint iſte quinq̄ filii?
Quarū enī ſi pater
mortuus ſuent p ali
quo peccato; p̄ tam
hereditatez iſſu dei
acciunt. **V**irtutes
animi; z ſenſus mētis
filii ſunt; filie vero ope
ra corporis mīſterio
implete. **Q**uinq̄ enī
ſunt corporis ſenſus
qbus omne opus i
corpe expletur. **M**e
ergo quinq̄ filii; id ē
openi pfectio. etiā pa
tre orbatē remaneat;
nō abſciuntur ab he
reditate; ſed nō exclu
duntur a regno; ſed in medio pl̄i dei hereditatem accipiunt. **S**alphaat
aut̄ interpretatur vmbra in ore eius; hec eſt intellectus; openi pater. **G**ut
multi fratres in quibus intellectus altior; z pſfundior nullus. **S**ed eſt eis
ſenſus emortuus; vnde z emortuum eſt cor eius in ipſo. **D**ic igitur ſi ad
intelligentiā ſpūalem nibil ſapit; ſed eſt emortuus; tamē ſi generit filias
id ē opa mandatoz̄ dei; hereditatē certe cum plebe dei coſequetur. **N**ō
poterit quidē numerari inter eos quoq̄ ipſe dominus porcio eſt. multi enī
vocati pauci vero electi. **O**ſtenditur aut̄ ipſo noīe quare filios nō potuſt
generare. Interpretatur enī vmbra in ore eius; qui vmbra legis in ore

baret. et non ipsam ymaginē rerū; nihil spirituale; nihil profundi intellectus sentire potest. sola vmbra legis in ore eius est. sensus vinos et spiritales generare non pot. sed opa et actus que sunt simpliciora vite mysteria. Et ideo ostendit in his clementia domini quod innocentiores etiam si sensu deficiant. et bona opera habeant non excludantur ab hereditate sanctorum. Recte ergo locute sunt filii salphaat.

Homo cum mortuis. Ori. Supponitur lex de successione ut
primo filius. Filia secunda loco succedat.
tertio frater. quarto pa-
tris frater. quintus gra-
duis certum aliquem non designat: Sed
quicunque appinquier ex omni familia fuerit
succedat. In his inter-
ger et perfectus est hy-
storicus sensus: ut nihil
requirere videatur.
sed qui in spiritualibus
legibus est eruditus
potest intelligere di-
uersos successionum
gradus. et quomodo pri-
mus sit consequens et
leitis hereditatis gra-
duis doctrine et scientie
merito: qui est masculi
filius. Secundus ope-
ratus prerogativa que
est filia. Tercius co-
passionis et imitationis.
vnde et frater no-
minatur. Sunt enim
nonnulli qui sponte et
appetito intellectu nihil
agunt. sed positi iter
fratres ex imitatione
ea videntur agere quod
illi agunt qui proprio
intellectu mouentur.
etiam istis tertius here-
ditatis gradus qui fri-
bus. Quartus quem fratre patris nominatur: potest intelligi ordo hominum
qui audita a patribus conatus implere non tam propriis sensibus moti nec
presenti doctrina excitati quod veterum traditio: boni vero aliquid gerunt.
Ultimus vero scribitur gradus qui quolibet pacto his proximus fuerit
quasi diceret: siue occasione siue veritate doctrinae quis aliquid boni fecerit
non perdet mercedem suam.

Ascende in montem istum eccl. Ori. Vide quomodo qui perfectus est: beatus est. non in valle: non in planicie: non in colle: sed in monte: in alto: in arduo defungitur loco: quod ritus eius consummatio habebatur in excelso. Sed oculis iubetur contueri omnem terram permissionis: et diligenter ex alto cuncta propicere. Oportebat enim summam perfectionis consecuturo nubilum cognitum remanere: sed cunctorumque videtur et audiuntur habere noticia. Ideo credo ut omnis quis in carne positus corporali cepit aspectum: in spiritu effectus: et nuda mente ad auditoria et discipulatum sapientie properans velociter eorum ratones assequatur et causas. Quae enim utilitas recessuro testamento ostendere terras et loca: quoque nec laborem perpeccurus nec gloriam esset preceptum? Perterret me quod de moysi famulo et amico dei cui facie ad faciem locutus est dominus: per quem fecit signa et prodigia tam periculosa dicuntur. Apponaris inquit ad proximum tuum. sicut appositus est aaron frater tuus in monte horum. Causam exponit dicens: propter quod transgressi estis verbum meum in deserto synagogae: non me sanctificastis in aqua coram eis. Ergo nec sine culpa est moyses: etiam ipse transgressus est: et factus sub peccato. Unde. Regnauit mors ab adam usque ad moysen: nec enim ipsi peccavit. Conclusit enim deus sub peccato omnes ut omnium misereatur. Gratia autem Christi qui nos liberauit de corpore mortis huins. Moyses enim liberare non potuit eum et ipse transgressus sit. Ille ergo solitus debet requiri qui peccatum non fecit.

Idem. Mors moysi finis legis que secundum litteram dicitur. sacrificiorum
secundum interruptio et ceterorum que similiter mandantur in lege. **H**ec ergo ubi
furem accipiunt abs accipit principatum. finis enim legis Christi ad iustitiam

omni credenti. Et sicut de prioribus dicti est: quia omnes in moysi bapti-
sati sunt in nube et in mari: ita et de hiesu dicatur: quia omnes in hiesu ba-
ptisati sunt in spiritu sancto et aqua. Ihesus enim qui transit aquas iordanis:
et in ipsis quodammodo iam tunc post baptismum baptizat. Ipse est qui terram
sanctam partitur vniuersis non priori populo: sed secundo. Prior enim
pro peccato suo cecidit in deserto. Temporibus ihu quietuit terra a bellis: non
temporibus moysi. Sed de hiesu christo dictum est: non filio naue. Et vii.

Operebat summā pfectiōnis cōsecuturo nibil
incognitum remanere.
templare inde terrā quam datur⁹
sum filijs israel. **L**ūqz videris eā
ibis ⁊ tu ad populū tuū sicut iuit
† **S**etiam moyses transgressus est: omnes enim
peccauerūt. solus ergo christus a peccato libera.
frater tuus aarō: quia † offendisti
re potuit qui peccatū non fecit.
me in deserto syn. in cōtradictiōe
m̄ltitudinis nec sacrificare me vo
luisti coram ea super aquas. **D**e
sunt aque cōtradictōnis in cades
deserti sin. cui respondit moyses:
Prouideat dñs deus spirituum
omis carnis hominem qui sit sup
multitudinē hanc ⁊ possit exire ⁊ i
trare ante eos et educere illos vt
introducere ne sit popul⁹ dñi sicut
oues absqz pastore. **D**ixitqz dñs
ad eū: **T**olle iosue filiū nun virū

aaron gerebat: nec ipsa lex cuius personam gerebat moyses: introducunt populum dei in terram eternae hereditatis. Sed hie si in quo significatur Christus i gratia per fidem. Et aaron quidam ante defunctus est quod Israel in aliis ptem terre promissionis intraret. Moysus autem adhuc viuente capta est terra amarorum et possessa: sed iordanem cum eis non transiit. Ex aliqua enim parte lex obseruatur in fide christiana. Ibi enim sunt etiam precepta quae usque hodie obseruare christiani incumbuntur. Sacerdotum vero illud et sacrificia nullam ptem tenent hodie fidei christiane nisi quod in umbris futurorum acta et transacta sunt. Cum vero ambobus fratribus ut aponant ad populum suum dicitur: manifestum est non esse in illos iram dei quem separata a pace eterna societas. unde patet. Non solum officia: sed et mortes eorum signa fuisse futuri rum: non supplicia indignatiois dei.

Drouideat dominus. Nota non eligit filios: non nepotes: nec
rogat ut constituant duces: iudicio dei electos committit.

Domi. Prouideat dominus deus. Recessurus de hoc seculo s. orat deum ut p[ro]uideat ducem populo. Erant ei filii gerson. et eleazar. et filii fratris magni et egregij viri: non orat deum pro ipsis ut constituant duces populi: ut discant ecclesiarum principes successores sibi non p[ro]inquitate carnis testamēto signare. neq[ue] principatiū ecclesie hereditariū tradere: nec eligere eum quē b[ea]tumanus cōmendat affectus: sed dei iudicio successoris electionem p[ro]mittere. Poterat recto iudicio principem eligere: cui dixerat deus. Elige presbiteros p[ro]plo quos tu scis presbiteros. et elegit tales in q[ui]b[us] continuo dei spiritus quiesceret et p[ro]phetarent omnes: Sed nō eligit: et nō audet ne relinquit posteris p[ro]sumptionis exemplum: sed ait: Prouideat dominus deus zc. Quis erit ergo ex plete que sepe clamoribus ad gratiam vel p[re]cium excitatis moneri solet: vel etiā ex sacerdotibus qui se ad hoc ydoneum iudicent: nisi si cui oranti et petenti a domino reueletur. sicut deus dicit ad moysen. Assume ad temetipsum h[ab]esum filium naue zc. Andis eundem ordinatōem principis p[ro]p[ri]i tam manifeste descriptam ut pene exp[re]sione nō egeat. Nulla hic p[ro]p[ri]i acclamatio. nulla p[ro]inquitatis p[ro]teplatio.

Dumeri.

propinquis agroꝝ et predictiorū relinquatur hereditas. gubernatio populi illi tradatur quē deus elegit. qui s. habet in se spiritum dei. et in conspectu suo precepta dei. qui moysi notus et familiaris sit. i. i. quo sit claritas legis et scientia ut possint eum audire filii israel.

Spiritus. Sanctus. s. Quoniam enim de spiritu hois hoc diceret: quem nullus erat qui non haberet. Iubet tamē manus ei iponere ne quisque quantum libet pollens gratia sacramenta cōsecratis audeat recusare.

Et dabis ei precepta

xc. Ili. Ihs

succedit moysi. et dic

quē spiritualiter tebeat

offerre in ecclesia. Le-

gi enim succedit euangelium. lex facienda. mo-

net et gratia compleat

pamum quid offerri

tebeat per singulos.

tebinc quid in sabba-

to. ppter spem quietis

eternitatis. quid in lazen-

dis. ppter innouatione vi-

te. quid in pascha q̄

cōseptimur xpo per

baptismū. q̄si a mor-

tuis transentes ad

vite nouitatem. quid in

pēthecoster peopter

gratiā spiritus sancti.

et remissione peccato-

rum xc.

Et partem glo-

rię. Quasi. fates en-

socium glorie tue. nō

enim res huiusmodi

quasi p̄tiliter dimis-

minuntur. sed tote-

sunt omnibꝫ. tote sin-

gulis qui earū habēt

societatem.

C. Et audiant xc.

Ori. Si sacrificia et

instituta legalia vscq̄

in p̄fensiō mansissent

en angelij fidēz exclu-

sissent. Erat enī in ill'

magnifica et reueren-

ti plena religio: que

xpo aspectu stupfa-

ceret intrente. Quis

enī videns sanctu-

rum altare sacerdo-

tes sacrificia colim̄

tes: et omnē illius rei ordinem: nō

putaret plenissimū hunc esse ritum quo

deus coleretur creator omnī?

Sed gratias aduentui xpi qui illa destru-

xit que magna videbant in terris et cultum dei a visibilibus ad iūslibilia

transfūt: et a temporalibꝫ ad eternam. Et ipse xps aures requirunt que hec

audiant: et oculos que hec videant.

Pro hoc si quid xc.

Moraliter instruimur ut quisquis accipiat po-

testatum in plo dei scdm magisteriū diuinę legis: que in sacerdotis officio

maxime commendatur: vitam suā et subditox ordinet atqꝫ regat.

C. XXVIII.

Dixit quoqz. Ori.

Et locutus ē dñis ad moysen dicens:

Precipe

filiis israel z dices ad eos:

Munera mea. data mea. hostias mea in odo-

rem suavitatis obsernate: et offeratis mibi ī diebus festis meis.

Et dices ad eos:

Hę sunt hostie meę

quas offeretis dño xc.

Nemo suū aliquid of-

fert domio: sed qd̄ dñi est: nec tam offert q̄ reddit.

Ideo dicit: Munera

mea data mea xc.

Quasi q̄ precepturus sum ut offeratis in diebus festis

meis. data mea sunt: i. a me vobis dantur. ne quis credat offerendo se ali-

quid offere deo. Impius enim est qui putat aliquid se deo prestare ve-

lut indigenti.

Ori. In diebus festis meis.

Habet dñs dies festos suos.

Est enim ei

magna festivitas sa lus hūana.

Puto q̄ per singulos fideles: p singulos

qui cōvertuntur ad teū et in fide, p̄ficiunt: festivitas oritur dñs.

Lētificat

C. XXVIII.

enum impudicus: si sit castus. et iniustus: cu iusticiam colit. agit festum xps qui p salutē nostra sanguinē fidit: cum videt p̄delle q̄ se humiliavit fcs obediens vscq ad mortē. Agit festa spiritus sanctus cu i bis qui cōvertuntur videt sibi tempora par. Lētantur angeli ad quoꝫ festivitatē accedunt cōversi. Gaudiū enī est i celo sup vno peccatore penitentiā agente. Deo et angelis eius occasiō leticē dāmus: cu sup terra ambulantes cōverstionē in celis habemus. Vereor ne ecōtratio mala cōversatio nostra nō

solum terrenis et celo

lamentatōes iducat.

et fortassis ipi deo. vt

quid enī dicit. P̄gni

tet me q̄ feci hominē

sup terrā: Et xps vi

terris ciuitatem fleuit

sup eā dicens: Hieru-

salez bierlin que occi-

dis pphaz. et la. et xc.

Et ego hodie si pro-

phetē nō audīa ḥba

et monita eiō spērnā:

lapido pphaz. et quā

tum i me est: occido.

cui⁹ tāq̄ mortui ver-

ba non audio. Illa

quoq̄ lamentatōis di-

vox est. H̄eu me: q̄

factus sum sicut q̄ cō-

gregat stipula ī mes-

se. et sicut racemos in

vindemia xc.

Hieru-

salem hō q̄ peccavit

grande peccatum: pie-

rent oēs festivitates

eins. Quia i loco scō

et in die festivitatis

xpm occiderū: iō dīc

ad eos: Neomenias

restras et sabbata ve-

stra et dies festos odi-

vit aia mea. Obi de-

mineribus mandat:

vbi adhuc nulla sit

peccata: dies festos

meos dicit.

Nec sunt sacri-

ficia. Queramus ḡ

diligēter q̄s sit ordo

festivitatis: vt ex ip̄is

ordinibꝫ et sacrificioꝫ

ritu colligam⁹ q̄liter

vnusquisq̄ et factis

suis festivitatē deo

parare possit. Prima ergo est festivitas dei que dicit in desinēs.

De his enī mandat: que in desinēter matutinis et vespertinis sacrificijs offerantur.

Non primo mādat de festivitate pasche: vel azymoꝫ et leopbegie: hāc

prīma posuit in qua sacrificij in desinēs mandat offerri: vt agnolcat qui

vult esse pfecta: q̄d̄ nō ē intermitenda festivitas: sed semp̄ in desinēter q̄

agenda: qd̄ significat sacrificij in desinēter: i. i. vespertinis et matutinis of-

ferendū: vt in lege et pphis (qui matutinū tēpus ostendunt) et in euāgelio

(qd̄ vespertinū: i. i. in respa mundi saluatoris ostēdit aduentū) in desinēti

intendōe p̄sistat. Qui aut̄ peccat: et agit dies peccati: nō potest agere diem

festum: et offerre in desinēs sacrificiū.

Qui aut̄ in desinēter custodit insti-

cā: et abstinet a pfecto: cōtinuum offerat sacrificiū.

Si oratio insti sicut

incensum offerat in cōspectu dñi: et elevatio manū et sacrificium ē vesp-

tertinū: cum apls dicat: Nolite fraudare inuicem: nisi forte ex cōsensu vt va-

cetis oratōi. Et iterū. Redite in id ip̄ certū est q̄ impedit sacrificiū in desinēs bis q̄ cōiugio seruit. Videlur ergo ille solus offerre sacrificiū in

desinēs qui denotus est p̄petue castitatis.

Sed sunt alij dies festi bis qui

nō possunt in desinēter molare sacrificiū castitatis.

Die aut̄ sabbati. Secunda ergo festivitas est sacrificij sabbati. et

oporet q̄ēq̄ iusti festivitatē hanc agere: de qua dicit apls: Relinque

ergo sabbatismus: i. sabbati obseruatio iplo di.

Relinquētes ergo iudai

cum sabbatiꝫ: qualis debeat xpiano esse sabbati obseruatio videamus.

Dies sabbati nūbil de mūdanis actibus oportet opari. Si ergo nūbil mūdanum geras: spiritualibz raves. ad ecclesiam venias. verbo dei aurē pīteas. celestia cogites. te futura spe sollicitudinem geras. venturū iudicū pī oculis habebas: non respicias ad pīsentia et visibilita: sed ad inuisibilia et futura: Hec est obseruato sabbati xpīana: hec iudici obseruare teberet. Apud ipsos quoqz faber et structor: et huiusmodi opifices in die sabbati occiantur: lector autē dīmīng legis. vel doctoz ab opere suo non definit: nec tamen contaminatur sabbatū. vnde. **S**a. cerdotes in tēplo sab batū violāt: et sine cri mine sunt. Qui ergo cessat ab operibus se culi: et spiritualibz va cat: sacrificiū sabbati: et diem festū agit. Neqz onera portat ī via. Onus enim est omne peccatum. fin illud. Sic onus gra ue granat̄ sunt sup me: neqz ignem accen dit: d̄ quo dicit. Te in lumine ignis vestri z̄. Unulqz sedet in loco suo: et nō pīce dit ex eo. Locus aīg spiritualis est iusticia. veritas. sapiētia. sanctificatio: et omnia q̄ xps est: locus anūc est. Ex hoc loco non oportet eam exire: vt vera sabbata custodiāt: et diem festū sa crificiū exigit sabbato. scđ illud. Qui manet in me: et ego in illo.

CVerum altius re petamus que sit veri sabbati obseruatio. Ultra hunc mundū est: qđ enim scriptū est: Requieñt̄ tēns in die sabbati ab operibus suis: non videmus vel tunc factū esse in die septima: vel etiā nunc fieri. Semp enī videmus tēn opari: nec est sabbatū in quo nō operetur. pīducens sole suum sup bonos et malos: et pluens sup iustos et iniustos: pīducens ī mōtibz fīnum: et herbam seruituti hominū: pīutiens et sanans: deducens ad inferos et redicens. Vnde cum iudici pīscriberent sibi de opatione et curatōne sabbati: respondit. Pater meus vīsqz modo operatur: et ego ope roz: ostendens in nullo huīus sēculi sabbato requiescere tēn a dispensatione mundi. Erit ergo verum sabbatū in quo requiescat tēns ab oībus operibus suis: cum aufigiet dolor et tristitia et gemitus: et erit tēns omnia in omnibz. In quo diem festū: et verum sabbatum cū angelis celebrabimus offerentes sacrificiū laudis: et sacrificiū indesinens cū indesinenter asistet deo anima: et offeret sacrificiū laudis pī pontificem magnū qui sacerdos est in eternū scđm ordinem melchisdech.

Et duas decimas z̄. Hec offert: qui spirituali gratia replet̄ sci entiam dūmī testamento et docente spiritu sancto: verbis et exemplis docēt auditores suos: nō pī temporalī lucro: sed pī vita eternī premio. **I**n kalendis. Id est: in neomenijs: cum ecclesia vī quilibet anima soli iusticie sic xpīquat: et unus spiritus cum eo fiat: et per ipsum inonata veterem hoīem abiūciat.

Idem. Tercia festiuitas neomenijs dies: ī qua et hostia offertur. Ne omenia autē noua luna dicit. Non autē dicitur soli proxima ut sub claritate eius lateat. Sed ē hec festiuitas vīmbra futuroz sicut et alie. Sol iusticie xps est: huic si luna: ī ecclesia que lumine eius repletur iuncta fuerit: et unus spīus cum eo fiat: tunc festiuitate neomenijs agit. Tunc enī noua efficitur: cum abiūciat veterē hominem: et induit nouū qui secundum tēm creatus est. Tunc neqz videri neqz comprehendendi humanis potest aspectibus. Cum enī totam se sociauerit domino: et ad splendorem eius totam se concesserit: nihil omnino terrenū cogitat vel querit: nec homībus placere studet: sed totam se sapienti: totam se lumini: totam se calorū spirituflanci

man cipat subtilis et spiritualis effecta. Ideo dignissime diem festū agit. et hostiam neomenijs domino tanqz pī spiritū innonata ingulat.

Ctitulos de ar. Potest in duobus vitulis iocunditas boni operis in anima vel in corpe lignari. Quę fini duo testamenta offertur dōo vel deo in duobus preceptis caritatis.

Arietem unum. In arietē regimē discipline forte et immobile scđm unitatem fidei catholice.

Agnos annicu los septē. Simpliciter et mansuetudinem mox pī celesti requie pī gratiam scriptiformis spiritus.

Et tres decimas. Hoc offert q̄ scientiam spiritualē in sancte trinitatis fide oleo leticie illumina tus exhibet cuius bono opere.

Et duas decimas. Hoc facit qui decalogū legis in duobus pīceptis caritatis ad suam et proximorum vīlūtūtē studet convertere: et sic totam vitam suam in suā odorem domino dicere.

Et decimā de cīme. Hoc fit cum simplicitas mox fini scripturarū regulam gratia spiritu sancti cooperante istinuitur et ornatur. Bene autē hec omnia ī holocaustū domino interē offert: qz hec agere debemus non vt bu manam laudem vel pīsentem retribuēm

que ramus: sed omniū bonorum datorū deo pī omnia placeamus: et eterne vite retributionem mereamur.

Mense autē primo z̄. Ori. Quarto loco ponitur inter festiuitates dei pasche solemnitas: in qua agnus occidit: agnus: et verus: agnus q̄ tollit peccata mundi: q̄ pascha nostrū immolatus est xps. Inde carnalē sensu comedat carnes agni: nos autē carnem verbi dei. Ipse autē ait: Nisi comedeleritis carnes meas nō habebitis vitam in vobis. Hoc qđ modo lo quimur: carnes sunt verbi dei: si quasi infirmis olera: aut quasi pueris lacris alimoniam pīferamus: si tamē pīfecta loquimur: si robusta: si fortia: carnes verbi apponimus comedendas. Vbi enī mysticus sermo: et trinitatis fide repletus: et solidus: pīfertur: vīlūtūtē amoto velamine litera: legis spiritualia sacramenta pandūtūr: vīlūtūtē spes anime avulsa de terris: collocatur in illis que oculus non vidit: nec auris audiuit: hec omnia sunt carnes verbi dei. Qui potest pīfecto vīsci: et corde purificato: ille vere festiuitatis pasche imolat sacrificium: et diem festū agit cū deo et angelis ei.

Quintadecima die. Idem. Sequitur huic pītrūa festiuitas azimorum: qā merito celebrabis: si extermines omne fermentū malicie et nequitig ab anima tua: et azima sinceritatis et veritatis custodias. Non enī pītandū est tēn leges hominibz pro fermento scribere: et exterminari animam ibere de populo suo si parū fermenti in domo sua habuerit: et huius fermenti causa tantū offendit: ut animā qā ad ymagine suā fecit exterminari ibeat et euerti. Sed illud horrelcit tēns si malicie: ir: vel nequitig spiritus anima fermentetur et intumescat ad flagicia. Hec si te domo anime nostrē nō abiūcius merito exterminabimur. Sed ne cōtemnas etiā si videris parū intra te fermentari maliciam: q̄ modicum fermenti totaz massam corrumpt: et vīlūtūtē aliud gignit. Si enī quis accepto castitatis fermento quotidie castior efficitur: sic accepto nequitig fermento quoti die efficitur nequior et deterior.

Idem. Omnes qui imbūendi sunt altioribus disciplinis: molestem habent rudimentoz laborē cum discipline ignorant vīlūtē. Molesta

ergo nobis videntur rudimenta iudeorum qui primis imbucentur elemētis; cum primo audiunt. **V**ult enim quisq; discere de his que ad salutem pertinet; cum aut sacrificia arietū byrcorum et vitulorum recitantur: nūl vti litatis inesse putat. **S**ed si possit veteris testamēti velamen remouere: vi debet q; magnifica sint que supflua et superflosa ducuntur in paschē festiuitate agnus est qui purificat populum. in alijs byrcus in alijs vitulus. aut aries vel capra vel vitula. **V**nus ergo ex his qui ad purificandū populum sumuntur est agnus i. ipse xp̄us: q; tollit peccata mundi. **Q**ui agnus qui ad purificandum p̄lm̄ datū ē: xp̄us significat consequenter etiā cetera animalia purifications deputata: referuntur ad alias psonas que aliquid purificationis cōferant humano generi. **S**icut enim xp̄us in sacrificiū oblatu⁹ peccatorum remissionē in uniuerso mūndo p̄ficit: ita forte cetero⁹ sanctorum sanguis qui effusus est alterius sicut vitule. alterius sicut byrci. aut capre. aut alicuius horum fusus est ad expiandum p̄ parte aliqua populū. **S**ive hec ad iustorū p̄phetarū q̄sonas qui in hoc mundo indulgiuntur sunt; vel eorum qui dicunt: **Q**uoniam xp̄ te mortificamus tota die estimā. su. ic referēta sunt: sive ad superiores virtutes. quibus p̄curatio humani generis data ē: quis facile audeat affirmare: **N**eque enim animalia hec p̄ specie: sed per figuram refertur ad illam. vel ad illam personam. **H**ic ut xp̄s. uō iō agnus dicitur p̄ agni specie sit cōuersus: sive quia voluntas et bonitas eius qua deū hominib⁹ p̄cipiantur et peccata delenit; quasi agnus hostia fuit imaculata et innocens: qua placari hoībus diuina creduntur: sic ergo fortassis si quis angelorum vel iustorum hominū enixis interueniat p̄ peccatis hominū pro repropicicatione diuina. velut aries. aut byrcus. aut vitulus oblatus sacrificium ad purificandum p̄lm̄ accipi potest. **A**n non videtur ut aries. vel byrcus holocaustum se obtulisse paulus pro poplo israel cū diceret: Optabam anathema esse a christo pro fratribus meis. Et alibi. **E**go enī iam imolor. **F**iguraliter autē potest videri p̄ alios p̄ festiuitate sabbati. alius p̄ festiuitate nonorum. alius p̄ festiuitate tabernaculo⁹ quasi byrcus. vel vitulus. aut aries offeratur ad reconciliandū hominibus deū. **D**um enī sunt peccata: necesse ē requiri hostiam p̄ peccatis. **S**i enim non fuisset peccatum: non necesse erat dei filium agnum fieri. et in carne positiū ingulari. **S**ed quia introiuit peccatum in hunc mundum: cuius necessitas p̄cipiatōrem requirit: que tamē per hostiam fit: necessariū fuit pro peccato hostias prouideri. et quia peccati diuersae qualitates fuerunt: prouidentur hostię diuersorum animalium. **S**ic ergo alijs angelorum vel sancto et efficacit vitulus qui in illa festiuitate interuenit pro telicis populi. Alius autem aries i alia festiuitate. **Q**uod si purificari potuerint homines a peccatis: minuuntur hostię. **S**i enī pro multitudine peccato et multiplicantur hostię: et pro erigitate minuuntur. **U**nde in festiuitate scenop̄b̄gie cum per octo dies iubentur hostię offer-

ri: prima die quasi adhuc in abundantia peccatorum quattuordecim vituli iubentur offerri. Secundo quasi imminutis peccatis minuuntur hostię. et offeruntur tredecim vituli. tercero duodecim. post hec undecim: quasi purificationibus deficiente p̄ dies multitudine peccatorum minuitur nūs hostiarum. **S**ic etiā p̄ dispositōe totius mūndi ratōem purificatōis intellige. Indigent enim purificatiōe nō solum que in terra sunt: sed etiā que in celis. Immetuēt enim celis p̄ditio: que peribunt et omnes ut vestimentum veterascent et mutabuntur. Intuire ergo totius mūndi i. celestium. terrestrium. et infernorū purificatiōne. **V**ide quantis i. digeant hec oīa hostiis. q̄ntos requirāt vitulos. q̄ntos arietes. q̄ntos byrcos: sive in his oībus vnū est agnus qui totū mundū potuit auferre peccatum. Ideo ceteri cessauerūt: que hec una hostia sufficit p̄ totū mundū salute. ceteri ei p̄cib; peccata: hic solus potestate dimisit. **D**icebat enim fili re missa sūt tibi peccata tua. **S**ic ergo imbuitur mūndus: primo p̄ diuersas hostias q̄re remissionē peccatorū: donec veniat ad hostiā pfectā. agnus anniculū pfectum q̄ tollit peccata mundi. p̄ quē festiuitates agat spiritales: nō ad latitudine carnis: sive ad pfectum sp̄nū sacrificiū spiritualib⁹ p̄ purificatiōe mētis oblatis.

Dies etiā primi dies

Mensis etiam

septimi prima dies

agetur. **S**i vis ergo nonorū diem festum agere cū deo: vide q̄d semines aut rbi: ut possis tales metere fructus quib⁹ letari facias deū. et agere diē festum. **O**d implere nō poteris: nisi i spiritu seminaueris ut de spū metas vitam eternā. et vere agas festū nonorū. vnde. **I**nnotate vobis noualia et nolite seminare sup spinas. **Q**ui cor suum innotat: innotat sibi noualia et non seminat sup spinas: sive sup terrā bonā. que reddet ei fructū tricesimū aut sexagesimū. aut cēlesimū. **I**ste ē ergo q̄ in spiritu seminat et colligit fructū spū. **F**ructus autē spiritus: primum omnū est gaudiū. et merito diē festum nonorum fructū agit: qui gaudium metit. **P**recipue autē si sunat pacem. patientiam. honestudinem et familiā.

C. XXIX.

Mensis etiā septimi. Ori. **S**equitur festiuitas septimorum. **S**icut enim inter dies septimus quisq; obseruat sabbatū. et est festiuitas: ita iter menses septimus quisq; mensis sabbatū est mensum. **A**gitur ergo festiuitas que dicitur sabbata sabbatorū. et fit in die prima mensis memoria tubarū. **S**ed quis ē qui festiuitate gerat memorię tubarū: nisi qui scripturas. p̄p̄beticas et apostolicas que veluti celestis personant tuba memorię thesauro cōmendat. et in lege dei meditat die ac nocte: et q̄ potest gratias spiritus sancti. p̄mereri: quibus inspirati sunt xp̄b̄: et psallens dicere. **C**antite in initio mensis tuba: **E**cce et alia festiuitas cum affligit animas suas et humiliat festa celebrantes. **O**mnia festiuitas: dies festus vocat anime

afflictio. Hic enim in
quit dies est propiciati
onis decima die men
sis septimi. Vide ergo si diem festum vis
agere. si vis ut letes
te sup te afflige ani
mam tuam et humili
ne expletat desideria
sua. ne lasciniatur. De
nigra pasche festinatis
et azimoy panem af
flictionis habere di
cuntur. nec potest quod
agere diem festum nisi
afflictionis panem man
ducat. Vides ergo quales sunt festinatis
tei non recipiunt
cor palem dulcedinem
nihil remissum. nihil
voluptuosum volunt
sed afflictionem anime
et amaritudinem humi
litatemque depositant
quia qui se humiliat
exaltabitur. Hoc ergo poscit dies propiciatio
nis. Cum enim afflictus
fuerit anima et humiliata
in conspectu domini
propiciatur christus quem
propositus deus propicia
torum in sanguine suo
per fidem.

Quintadecim
vero die. **O**nus
timus dies festus de
quo letatur in homine
scenopoegia est. Letatur ergo super te cui
viderit in tabernaculo habitantem. non
super terram fixum et

venerabilis et sancta erit vobis.
Omne opus seruile non facietis
in ea; quia dies clangoris est et tu
barum. Offeretisque holocaustum
in odorem suauissimum domino. vi
tulum de armato unum. et arietes
unum. agnos anniculos immacula
tos septem. et in sacrificiis eorum
simile oleo cospersae tres decimas
per singulos vitulos. duas decimas
per arietem. unam decimam per
agnum. qui simul sunt agni septem
et hyrcum pro peccato. qui offeruntur
in expiationem populi. preter ho
locaustum kalendarum cum sacri
ficiis suis. et sacrificiis sempiternis
cum libationibus solitis. Hisdem
ceremoniis offerentis in odore sua
uissimum incensum domino. Decima
quodque dies mensis huius septimi
erit vobis sancta atque venerabilis
et affligetis animas vestras. Omne
opus seruile non facietis in ea. Of
ferentisque holocaustus domino in odo
rem suauissimum. vitulum de arm
ato unum. arietem unum. agnos an
niculos immaculatos septem. et in
sacrificiis eorum simile oleo cospersae
tres decimas per singulos vitulos
duas decimas per arietem. decimam
decimam per agnos singulos. que sunt
similis septem agni. et hyrcum pro
peccato. absq; his que offerri pro
delicto solent in expiatione. et ho
locaustum sempiternum in sacrificio
et libaminibus eorum. Quintadeci
ma vero die mensis septimi que vo
bis erit sancta atque venerabilis.
Omne opus seruile non facietis
in ea; sed celebrabitis solennitatem

domino. viij. diebus offerentisque ho
locaustum in odorem suauissimum
domino. vitulos de armamento tre
decim. arietes duos. agnos anni
culos immaculatos quatuordecim
et in libamenis eorum simile oleo co
spersae tres decimas per singulos vi
tulos. qui sunt simul vituli trede
cim. et duas decimas arieti uno. i.
similiter arietibus duobus. et decimam
decimam agnis singulis qui sunt si
mul agni quatuordecim et hyrcum
per peccato absq; holocausto sem
piterno. et sacrificio. et libamine ei
In die altero offerentis vitulos
armamento duodecim. arietes duos
agnos anniculos immaculatos que
tuordecim. sacrificiaque et libamina
singulorum. per vitulos. et arietes. et ag
nos. rite celebrabitis. sed et hyrcum
per peccato. absq; holocausto sem
piterno. sacrificioque et libamine ei
Die tertio offerentis vitulos unde
cim. arietes duos. agnos annic
ulos immaculatos quatuordecim:
sacrificiaque et libamina singulorum
per vitulos. et arietes. et agnos rite
celebrabitis. et hyrcum per peccato
absq; holocausto sempiterno. sa
crificioque et libamine eius. Die quarto
offerentis vitulos decim. arietes
duos. agnos anniculos immacula
tos. xiiij. et sacrificia eorum et libami
na singulorum per vitulos et arietes
et agnos rite celebrabitis. et hyrcum
per peccato. absq; holocausto sem
piterno. sacrificioque eius et libami
na. Die quinto offerentis vitulos
noue. arietes duos. agnos anni
culos immaculatos quatuordecim

fundatum animu ha
bitent. nec que terre
na sunt. et quod umbra
per hereditatem posside
tem: sed in transitu po
situm. et dicitem: In
cola ego sum et pere
gnus sicut omnes
pa-m. In tabernacu
lis enim habitauerunt
abraham. ysaac. et ia
cob. Cum ergo para
tus es credere te ad
anteriora: visque p
uenias ad terram huc
telac z mel. letat te
in te. et diem festum agit
sup te hoc quidem i
plenti. In futuro ve
ro si vis considerare
quomodo agant di
es festi: oblinisci om
nia mundana. descri
benti quo celum et
terra transire. et tran
sit omnis habitus mun
di. Celum quo nouum
et terra nova fundat
Amore solis huius
lucem. et da illi mun
do qui venturus est
solis huius septupla
lumen. immo ipsum te
pone astantes an
gelos glorie. et omnes
celorum virtutes. Con
sidera quomodo ibi
agi possunt dies festi
domini. que ibi festi
uitas. qib; gaudia.
que leticie magnitudi
do. Quoniam enim ma
gna sunt. et veri festi
uitates que spiritualiter
seruntur in anima: ex
pte tam sunt. non ex
irrege. sicut et parte
sanctus. et ex pte ppbe
tamus. vnde. Remo
vos induit in abut
poti. aut in pte dici
fatu. non dixit in die
festo. Ex pte en die
festum in hoc modo
celebramus. coram ei
corruptibile agnat
animam. et deprimit
sensum multa cogita
tem. Cum autem vene
rit quod effectum est
enarrabitur quod ex
parte est.

Et quae uirorum
bonorum in uocis sed liberti
Origenes. Tertius
les minores. nec enim homo
nullus sufficit bono qui
bono qui resonatur. Cum
terior qui corruptum. Cum
cipiantur. et vota offe
runtur. quod offeruntur
poterit qui habet
aliquid in lenitudo
quod offerat deo: non
sufficit enim legem
dei subiere: et vota
solas offere: quod non
poterit aliquid dignum
deo habere. Sed in
tenor qui habet in le
quid offerat deo: in
quo est habitatio vir
tutis intellectus. fa
ctus. et divinitus imaginis in
newatio. Qui enim spe
ciem suam que ab ini
cio a deo facta est reu
peraverit. et virtutem
redemptionis pal
citudine preciosum for
ming. poterit vota offi
re: tunc non homo
solum: sed homo de
dictus. Nam qui in
terior hominem non
excolit: virtutes non
confinit: mortale non
ornat: sapientia dei
non querit: et servari
operis non impedit:
non potest homo de
dici: sed homo datur.
et homo adest. Quia
interior qui venit et
nobilis dicitur homo
solum in eo est car
nibus uicis. et in ma
ditibus carnis. Unde
enim agendum est si
interiorum hominum
pacem a fratribus i
le operibus videt. ut
cibus erunt et ab eo
iniquitatem carni
et signum conuersari
ad punitam. renoverat se
memoria dei et spem salutis.
et salutis occasio. vii. Ecce reg
ione facilius. Cum enim con
sueat alii nemo reddere vota
et cum aliquid de nostraris off
deus: et ita nobis largiri ipse
sumus. Iudicium quid dominus
nisi deum tuum: et amboles
et hypocrate deus a nobis. et
pumas. Si redierimus gloria
tum et glorificabmo. Si offeram
dei: et offeremus nostram. i. et
offeremus. et si offeramus sensu
apoth. Nos autem obsecruissemur. vtere
sed bono diversa vota in
et. Legamus diversa vota in
tis suis familiis. et conferemus in
los vel amicos. vel occurrit
vel a domo. vel a

Si quis virorū ē. Anīmā quē imperfectā virum occurrit. nemo
dignatur in votis: sed libertatem suam habet in illis.
Origenes. Votū lex ponitur. et nouo principio in hac legem oī
les virut. Aut enim: homo homo quicq; voverit dñō. ē. Quali nō di
xisse sufficerit. homo qui votū voverit domino. Est enim aliis interior
homo qui renouatur de die in diem secundū ymaginē dñi. aliis vero ex
terior qui corrupitur. Cum vero venit ad hunc profectum ut lex dei sus
cipiat. et vota offe
ratur: que offerre nō
potest nisi qui habet
aliquid in lemetipso
qd offerat deo: non
sufficit exterior legem
dei suscipere. et vota
solus offerre: qd non
potest aliquid dignū
deo habere. Sed in
tenor: qui habet in se
quid offerat deo. in
quo est habitat vir
tutū intellectus scī.
et dñm ymaginis in
nonatu. Qui cū spe
ciem suam que ab ini
tio a deo facta ē recu
peraverit: et virtutis
redingerationē pul
critudine prioris for
me: potest vota offer
re. tunc non homo
solum: sed homo bō
dicitur. Nam qui in
tenorem hominē nō
excolit: virtutibus nō
construit: monib; nō
ornat: sapientiaz dei
nō querit: et scripturis
operā non impēdit:
nō potest homo bō
dici: sed homo tām.
et homo aīalis. Quia
interior qui verius et
nobilis dicit homo
sopitis in eo est car
nalibus vīcīs. et mū
di huius curis. Unde
enī agendum est: si
interiorē hominem
peccato nō sordibus i
se opressus videt: vt
cū erat cū ab oī
inquinamento carnis
et sanguis: cōuertat ad
pūnam: reuocet ad se
memorā dei et spem salutis. Nō enī hec extrīsec' grenda sunt. Intra nos
ē salutis occasio. vñ. Ecce regnū dei intra vos ē. Intra vos enī ē cōuersi
onis facultas. Cum enī conuersus ī gemueris saluus eris. et poteris di
gne altissimo reddere vota tua. et homo homo appellari. Votum autem
est cum aliquid de nostris offerimus deo. Vult aliquid a nobis accipere
deus: et ita nobis largiri ipse: vt dona sua nō imeritis largiatur. unde:
Et nunc israel quid dominus deus tuus poscit a te: nō vt tu timeas do
minū deum tuum. et ambules in vijs eius. et diligas eū ex toto corde tuo
ē. Hęc poscit deus a nobis: que si prius non offeramus: nihil ab eo acci
piemus. Si dederimus gloriam: recipiemus gloriam: ait enim. Glorifica
tes me glorificabo. Si offeramus iusticiam nostram: accipiemus iusticiā
dei. et si offeremus nostram. i. corporis castitatem: accipiemus ab ipso spūs
castitatem. et si offeramus sensum nostrum: accipiemus sensum ipsius. vñ
apostoli. Nos autem christi sensum habemus. Sic ergo non solū homo:
sed homo homo dicemur. vterp; enim vocabuli sui perfectione ornatus
est. Leguntur diversa vota in scripturis. Anna vovit deo fructum ven
tris sui. et samuelez consecravit in templo. Septe quodcūq; sibi post victo
riam occurserit. et occurrente filia vota soluit lacrimanda. Alij vitu
los. vel arietes. vel domos. vel alia ratione carentia. Ille vero qui appel

latur naʒareus semetipsum. Hoc enim ē votū nazarei quod est super oē
votum. Filius enim vel filia aut pecus. aut pīgū extra nos est. Se
metipsum deo offerte: nec alieno labore: sed proprio placere perfectius et
eminentius est in omnibus votis. Quod qui facit imitator est christi. Il
le enim dedit terram. mare. et omnia que in eis sunt. Celum quoq; solem
et lunam et stellas ministerio hominū. pluvias et ventos. et quidquid ī mū
do est hominibus largitur. et postea lemetipsum. Sic enim dilexit deus

mundum. et filium
suum vnigenitus da
ret pro mundi vita.

Quid enī magnū
faciat homo si lemet
ipsū offerat deo. Lū
le deus obtulerit pri
or. Si ergo tollas cu
cem tuam et sequaris
christū: si dicas. Vi
uo autem iaz nō ego
vivit ḥo in me xp̄s.

Si desideret anima
tua esse cum christo.
et non delectetur in se
culo: temetipū. i. am
mam tuam obtulisti
deo. Qui in castitat
e vivit: corpus suū
vomit. vnd virgo co
gitat quomodo san
cta sit corpore et spū.

Hanc ergo dicuntur
qui deo vountur.

Unde aries si deo
vountur: sanctus ap
pellatur. nec licet cā
tōderi ad cōes vīsus.

Similiter vitulū: nec
licet cum iungi in cō
mune opus. Si ergo
te voveris deo. imitā
dus est tibi: vitulus:

vt facias tantum qd
pertinet ad divinum
cultum.

Idēm. Animā
rum que ī ecclēsia dei
sunt: curam habent
angeli: quos etiā ad
iudicium cum homi
nibus venire ostendī
mus: vt constet vīru
sui desiderio peccau
tūt homines: an cu
stodum negligentia.

Videntur ergo mīhi

q; alig sub eis degunt vt filiē. alig vt vīros.

Si qua ergo vovet aliquid
prepropere et minus apte: custodis est reprimere vountis audaciam et re
tundere.

Et si non fecerit: anima liberabitur a culpa: ipse vero voti erit re
us. sed hoc de inferioribus.

Perfectionibus vero adest ipse deus. sicut di
citur de populo israel: ipse dominus ducebat eos.

Sed postq; deliquerit
et inferiores scīps facti sunt: angelo traduntur.

Unde moyses dicebat.

Nisi tu ipse venteris nobiscum: non me educas hinc: et de iusto dicit deus

Cum ipso sum in tribulatione. et alibi dicit.

Ne timeas descendere in egyp
tum quoniam tecum ero.

Justis ergo et electis dominus adest: inferiorib;
vero angeli.

Nos autem contendere debemus: vt occurramus in virum

perfectum. et vtamur libertate votorum: vt cum ipso domino vnu

spiritus simus: vt ipse in nobis maneat. et nos in ipso: nihil in no
bis seminem: nihil parvule etatis habeatur. nec necesse sit nobis sub

tutoribus et procuratoribus derelinqui a patre.

sacrietis. offeretis holocaustum in
odorem suauissimū domino. vītu
lum vīnum. arietem vīnum. agnos
anniculōs immaculatos septem.
sacrificiaq; et libamina singulorū.
per vitulos et arietes et agnos rite
celebrabitis. et hyrcus pro pecca
to. absq; holocausto sempiterno.
sacrificio eius et libamine. Dic
offeretis vitulos octo. arie
tes duos. agnos anniculōs una
culatos. xiiij. sacrificiaq; et libami
na singulorū per vitulos et arie
tes et agnos rite celebrabitis. et
hyrcum pro peccato absq; holos
causto sempiterno. sacrificio eius
et libamine. Die septimo offeretis
vitulos septem. et arietes duos
agnos anniculōs immaculatos.
quattuordecī. sacrificiaq; et liba
mina singulorū per vitulos et arie
tes et agnos rite celebrabitis. et
hyrcum pro peccato absq; holos
causto sempiterno. sacrificio eius
et libamine. Die octavo qui est ce
leberrimus omne opus seruile nō

// C. XXX.

Arrauitq; moyses filiis israel
omnia que ei dominus imperarat
Et locutus est ad prīcipes tribūnū
filiorū isrl. Iste ē sermo quez pre
cepit dñs. Siq; vīroꝝ votū dño
voverit aut se iuramēto p̄strixerit

q; alig sub eis degunt vt filiē. alig vt vīros. Si qua ergo vovet aliquid
prepropere et minus apte: custodis est reprimere vountis audaciam et re
tundere. Et si non fecerit: anima liberabitur a culpa: ipse vero voti erit re
us. sed hoc de inferioribus. Perfectionibus vero adest ipse deus. sicut di
citur de populo israel: ipse dominus ducebat eos. Sed postq; deliquerit
et inferiores scīps facti sunt: angelo traduntur. Unde moyses dicebat.
Nisi tu ipse venteris nobiscum: non me educas hinc: et de iusto dicit deus
Cum ipso sum in tribulatione. et alibi dicit. Ne timeas descendere in egyp
tum quoniam tecum ero. Justis ergo et electis dominus adest: inferiorib;
vero angeli. Nos autem contendere debemus: vt occurramus in virum
perfectum. et vtamur libertate votorum: vt cum ipso domino vnu
spiritus simus: vt ipse in nobis maneat. et nos in ipso: nihil in no
bis seminem: nihil parvule etatis habeatur. nec necesse sit nobis sub
tutoribus et procuratoribus derelinqui a patre.

Juramento constrinxerit non ē. Augustinus. Non hoc ad
omnem iurationem pertinet: sed ad eam vbi quisq; vovet aliuīns rei
abstinentiam qua licebat vīti per legem. sed per votum ipse sibi efficit non
licere.

Mulier si **z**. Id est. si femina et adhuc tenera fuerit anima; cui vir vel pater dominatur in votis: non semper in ipsa est culpa: sed interduces redit ad viros vel parentes.

Juramentum quo z. Lxx. Et dissimilitudines quas diffinunt aduersus animam suam. Non quod talibus votis noceant animae suae: sed aduersus animas dicitur: aduersus animalem delectationem sicut ibi. Affligitis animas vestras.

Aug. Merito queritur in hoc loco etiam de rite virginitatis. Mulieres enim etiam virgines in scriptura solent appellari: cui detur apostolus de patre loqui cum dicit: seruit virginem suam: et det nuptui virginem suam **z**. et hoc modo, ubi non nulli interlexerunt virginem suam i. virginitatem suam nullam tamē hoc simili scripturarum locutio demonstrant: cu[m] sit inusitatissima.

Nec obnoxia Lxx. Dominus vobis dabit ea: quia abnuit pater eius. i. mundam habebit et iudicabit: sicut dicit: mundauit eam sacerdos: et mundatio non mandabis reum: i. non dieses mundum eum quem inmundus es.

Si maritum. Id est. si adulta et viri potens fuerit ad cōcipiendum semen verbi dei: et doctrii spirituali capienda secreta. Vnde. Volo autem omnes vos vni[u]ro virginem castam exhibere christo.

Aug. Quia dominus mandauit feminam sub patre esse antequam nubat: et sub viro nuptiam: noluit ita lex aliquid vovere eam aduersus animam suam i. in rerum licitarum abstinentia: ut in eiusdem votis feminea valeat autoritas: sed virilis. Ita ut sic ad hunc innupte iam concesserit pater vota per solvere: si antequam persolverit misserit: et viro eius hoc cognitum non placuerit: non persoluerit: et sit omnino sine peccato: quia dominus mundauit eam sicut dicit: i. mundam fieri indicavit. Neque hoc contra deum fieri putandum est: cum ipse precepit et voluerit.

Vix in domo nūrū z. Aug. De illa prius dixit que in domo maritris sui vixit: et ante regrediret nupst. De ea ergo que in domo mariti vixit ita loquitur. Si in domo mariti eius votum eius: aut dissimilitudo aduersus animam eius cum iure iurando: et audierit vir eius **z**. Manifestum est ergo ita voluisse legem feminam esse sub viro: ut nulla vota eius que abstinentia causa voverit reddatur ab ea: nisi vir fuerit autor: permit-

tendo. Nam cum ad peccatum viri pertinere voleat: si prius permiserit et postea prohibuerit: etiam hic (tamen non dicit ut faciat mulier: quod voverat: quia permissa prius a viro fuerat) viri dixit esse peccatum qui abnuit quod prius concesserat: non tamen mulieri ideo permisit ut si vir postea prohibuerit: conteneretur. Sed virum ista etiam ad vota continet: et ad concubitus abstinentiam pertineant: merito queritur: ne forte ea interligantur tantum aduersus animam voveri que sunt in cibis et potibus: quod etiam viderur ibi significari. Nonne anima plus est quam cibis? Et cum de ieiunio precepitur: ita dicitur. Affligitis animas vestras. Nescio autem virum alicui legaliter ad nescias atamen voti dicati quod de abstinentia concubitus fuerit.

Maxime cum hic lege autoritatem viro tribuat non mulieri que viro subdita est: tunc vota persolvere si vir vota approbaverit. Si autem renuerit: non deberi. Apostolus cum de huic modo de loco queretur: non maiorem autoritatem viro quam femine dedit. Sed viro iuruit vir debitum reddat: si militier et viro viro. Vixit non habet potestatem sui corporis sed vir. Similiter et vir non habet potestatem sui corporis: sed mulier. Cum ergo parenti tribuat potestatem: insinuat de concubendo vel non concubendo regulam non pertinere et ad ea vota ubi non habent parenti potestatem: sed vir maiorem: et prope eius solius est. Non enim ait lex nūrū non debere reddere vota sua si viro prohibuerit: sed viro si vir prohibuerit.

Præterea iste institutiones dicunt et minimum in illis institutionibus que in exodo sub hoc nomine memoratur multa prescripsi que ad proprietatem non possunt accipi. nec in nono. t. obliterari. sicut de ante ser-

ui pertinendā et huiusmodi. Unde etiam hic aliquid figurare dictū intelligitur: et quoniam sunt multe abstinentie ceremoniarum irrationabiles et inimice veritati. Hoc forte intelligi voluit tunc ratas esse: cum ratibiles fuerint: i. cum eas rō approbauerit: que sicut vir debet regere omnē aīalem motionem. que fit non tantum in appetendo: sed etiam in abstinentio: ut si mente et ratione decernitur: tunc fiat. Si autem improbatur: non fiat. Si autem rō quod prius recte faciendi esse decreverit post improbat: sit peccatum consilij: etiam sicut non nisi rationi motio illa consentiat.

Ulciscere. Orig. Scandala filii israel madianitarum tergiuantes acciderant: qui subornaverant mulieres que eos deciperent: ut peccarent.

L'Ulciscere prius filios isrl'

dominus ad moysen

dicens: Ulciscere prius filios isrl'

// C. XXXI.

¶ Illi ergo pro peccato qui fuerant causa peccata graminis et canam per latus fuerat ut bonum in terram eius et propagaretur in possibiliis illis. Scandalum cunctum fabricaverunt. Et sic colliguntur. Nonnullum in apertis ad populus tuus z. hoc contra sanctorum qui negant reditatem monitum. nec fidem futuri scilicet recipiunt. Per me enim apponitur ad eos qui non sunt. Constat ergo esse aliquem populum cui moysi dicit esse apertum. ¶ Ville stiri z. Adverte donec vir tunis magnificam. Ibi erat dux et fecit ta milia fuerunt armamentorum: omnes vi ci sunt: quia era in eis peccatum. Hunc vero et milia veteres venient: quia ab in malitia videtur. illud est iustitia ipsa etiam in multis videtur. Utique enim videtur. Quoniam ergo in terris hostium non videtur. Quoniam ergo custodiamus infinitam inuidiam locum infinitum acinco fixitate et accipiamus galeam salatim et gladium spartium: et ante omnia scutum fidei: in quo certi gaudemus ignea te malitia. Talibus enim ammis instruimus. Et reges et regentes us a multitudine vici lumen vincant: namque valet conuictus diuinæ scripturæ nominis. Et cum regnatur aperte omnis qui militat deo. Huius ergo et ferimos qui te probant: et perenniam de fortate. Ego puto quod hoc bilis: sed pro causa et rebus non debitis imponitur: sed maxime vobis ostendere debemus: et resages fugare de in nefo mortali corpore. Potum et genites et barbitus. Ioleph et topazion et gemina et op. et rendebat et componebat. Daniel

Illi ergo pro peccato suo puniti sunt mediocris tamē et parcus. **H**i vero qui fuerant causa peccandi multo vehementius. **V**nde patet quia longe gravius est causam peccati prebere quam peccare, unde dicitur. **Q**uia melius fuerat illi homini non nasci aut molam asinariam alligari circa collum eius et precipitari in profundum maris; quam ut scandalizaret unum de pusillis istis. **S**candalum autem est, ubi recte ambulanti deceptio ad pecundum subiicitur.

Et sic colligeris

Pouissime inquit. Ap poneras ad populus tuus et hoc contra samaritas qui negant resurrectionem mortuorum. nec fidem futuri seculi recipiunt. **N**e mo enim apponitur ad eos qui non sunt. **C**onstat ergo esse alii quem populum cui moyses dicit esse apponendum.

Mille viri et. **A**dverte diuine virtutis magnificentiam. **F**iliis israel duces sexcenta milia fuerant armatorum; omnes vici sunt; quia erat in eis peccatum. **N**unc vero, et milia victores vincunt, quia non in multititudine vicit israel; sed iustitia et pie tas est in eis que vincit. **V**nus per sequetur mille; et duo decem milia. **V**ides ergo, quia plus valet unus sanctus orando quam innumeris peccatores prelado. **O**ratio enim sancti celum penetrat. **Q**uomodo ergo in terris hostem non vincat? **Q**ueramus ergo et custodiamus iustitiam, induamur locam iusticie accincti vitate, et accipiamus galeam salutis, et gladium spiritus, et ante omnia scutum fidei, in quo extinguiamus ignea tela maligni.

Et libus enim armis instruti diabolica castra fugabimus.

Etreuges et. **O**rigenes. Interficiuntur reges madianitarum, et qui prius a mulieribus vici sunt; nunc expiatione habita et acta penitentia reges vincunt, tantum valet conuersio ad deum et correctio peccatorum. **F**uit autem diuine scripture nomina regum memorare eum et recem et sur et ypsilon, et rho, et phi. **H**ic enim regnans apud madianitas, quos penitus debet extinguere omnis qui militat deo. **E**nius namque beluinus vel ferinus interpretatur. **B**elinus ergo et ferinos mores debet omnino perire; vt placeas ei qui te probauit, et peruenias ad beatitudinem mortificata totius iracundie feritate. **E**go puto quod hec nomina scripture divina non narravit pro historia; sed pro causis et rebus aptantur. **Q**uis enim stultus filio suo non men beluinus imponit; sed magis institutionem animarum prospexit sermo dominus volens ostendere, quod aduersus huiusmodi via militare debemus; et istos reges fugare de corporis nostri regno; ne regnet peccatum in nostro mortali corpos. **R**omina enim pro rebus aptantur, etiam apud gentiles et barbaros. **P**otum est cur abram abraham dictus est, et sarai sara, et iacob israel. **J**oseph autem a pharaone barbara lingua phothanec cognominatus est, quod lingua sua de secretorum vel somniorum revelatione compositus. **D**aniel quoque in babilonia baltasar nominatur.

Et ananias, et zazaras, et misael, sidrac, misac, et abderago. **M**adianitas rum ergo regem moyses appellavit; prout gessit. **B**elinus inquit featas est quod regnat in madianitis, nec ipsa solum; aliis est rex nomine regem inanitas quod ibi regnat. **M**ulta enim inanitas et vanitas in hoc mundo quam dei miles superat et vincit; si nihil inaniter nihil superflue agit; memo rane; quia etiam de oioso verbo reddent homines rationem in die iudicij. **I**n hac vita, hominis totum pene oiosum et inane est quod dicitur vel agit.

Inanius est ois actus et sermo in quo non est intrinsecus aliquid, pro deo vel dei mandato.

Est et aliis rex madianus, vr. i. irritatio.

Vides quales sunt qui regnatis apud madianitas.

Qui s. debet expugnari, immo peri

mti, ab his qui denun

sequuntur. **R**on enim

tam regis quam vicio et nomina que regnant in homib; referuntur in lege; et non tamen gentium

bella quam concupiscentiarum carnalium que militat aduersus animam, describuntur.

Denique hic est in vicis regnans, v. reges esse dicuntur, vt pateat: quod omne gentium quod

regnat in corpore ex quibus sensibus pendet. **H**ic ergo perire

sunt de regno madianitarum; vt ultra

vicia non regnent per eos sed iusticia, nec ad

scandalum videtur oculi

lii, sed ad edificationem.

Vnde si oculus tuus

scandalizat te, erue en

te. **N**on tamē effodi

erum precipit oculum corporis nostri; nec manum aut pedem ab

scindendi; sed sensum carnalia sentientem,

concupiscentijs lascivientem; vt oculi re

ceta videant aures re

ceta audiant, gustus noster verbū dei ga

stit, manus palpant

et contrectentur et verbo vite. **E**t sic percepitis regis madianitas regnet in nobis iusticia, i. xps quod factum est nobis a deo iusticia, et pax, et redemptio.

Balaam quoque. **P**ater consilio balaam laboratas esse mulieres madianitarum qui deceperunt filios israel.

Vnde hic velut auctor sceleris interficitur.

Orig. **D**ictum est superius, quod balaam rediit in locum suum. **S**ed forte reuersus est, quoniam scriptura non dixerit. **V**el forte in locum suum rediit ab eo loco ubi sacrificia faciebat, in eum, s. locum ubi tanquam peregrinus habebat hospicium.

Ron enim dictum est in domum suam, aut in patriam suam. **D**e balac autem dictum est ad semetipsum, ubi tanquam dominus habitabat.

Cur feminas re. et. **R**ab. **M**ystice. **F**eminā ī predictā de bello revertēt seruat quod foras acē praenos coibēt, et zelo bono destruet, delectationē carnalē ī abscondito pectoris celat. **S**ed hoc moyses, i. let redarguit.

Qui enim delectationē carnis ī occulto corporis celat; facile ī culpā praeceperat operatōis eroabit. **I**ubet ergo omne masculinū, parvulus etiam, mulieres quod nouerunt viros singulari, quod turpe appetitū et delectationē carnis, quod concipit iniquitatē et parit peccati, punitus iterficere debemus.

Nuellas aut et feminas virgines, i. pte delectatiōis quod non pluit ē ad peccādū, sed exardebit ad bonū pseruem, ut quod do placita sit desiderium, et perficere studiem.

Ad suggestionē haec. **H**ic evidenter ostenditur balaam suggestio-

millieres subornatas
fuisse.

Isidorus. Nō dubitauit balaā ob-
lata copia feminam
fornicatis ruina istra
elitas collapsuros;
q̄cōcupiscibiles aīg
corum partes sciebat
ēē corruptas. Ita de-
mones vnumquēq̄
pertemptant illis affe-
ctibus aīg laqueos
tradentes; quib⁹ nos
senserint egrotare.

Eleazar quoq;
Nota q; eleazar nō
ad omnē populū: sed
ad viros virtutis lo-
quitur. qui reuertebā-
tur de p̄glio. Viri
aut̄ virtutis sunt qui
ad bellū procedūt. q;
in agone contendūt.
z ab oībus se absti-
nent. alijs vero nō vi-
ri sunt virtutis.

Durū et argen-
tum sc. Temp' bel-
li est in hoc mundo cō-
tra nequicias spūales
et concupiscentias car-
nales. Spectat nos
angelorum chorus; et
virtutū celestiuꝝ pia
erga nos pendet ex-
pectatio. qn̄ vel quō
d prelio renertamur.
quis plus afferat au-
n. vel argenti. quis la-
pides preciosos curio-
se ituetur. Requirūt
etiā qui deferunt es. q̄
ferrū. qui plūbum. v̄l
vas lignēū. vel fictile
aut aliqd bniusmo-
di magnē domus v̄si
bus necessariuꝝ. De-
cundum ergo ea que
quisq; detulerit man-
sionis ei meritū depu-
tabitur. Probātur
tamen hec oīa. alia p-
ignē. alia per aquaz.
vniuersaliq; opus q̄
le sit ienit probabit.

Et lauabitis.
Dirig. Vides quo modo purgatione indiget omnis qui exire de prelio huic vitæ?
Qui pugnauerunt pro filiis israel: madianitas iterfecerunt: ī q̄ deo placuerunt cuius voluntate ipse uerū hoc tamen ipso in mundi dicuntur effecti. vnde inuentum est.
Di ergo qui pugnauit diabolū vicero. et copulero: vel ingressas caput draconis: hodie: **B**eatissimam q̄

¶ quicquid est generis masculini
etiam in parvulis. et mulieres que-
norunt viros in coitu ingulare. **Du-**
vel feminas.
ellas autem et omnes mulieres vir-
gines reseruare vobis. et manete
extra castra. viij. diebus. **Qui oc-**
ciderit hominem vel occisum tetige-
rit lustrabitur die. iij. et vii. et de
omni preda sive vestimentum fue-
rit sive vas. et aliquid in utensilia
preparatum. de pellibus caprarum
+ nota qd sermo dei
et pilis et ligno expiabit. **Eleazar**
illis tamen fit qui sunt viri virtutis.
quocum sacerdos ad viros exercitum
qui pugnauerunt sic locutus est:
Hoc est preceptum legis quod man-
dauit dominus moysi. **Aurum et**
argentum et es et ferrum et plumbum
et stanum et omne quod potest transire
per flamas igne purgabit. **Quicq-**
uid autem ignem non poterit su-
stinere: aqua expiationis sanctifi-
cabitur. et lauabitis vestimenta ve-
stra die septimo. et purificati postea
castra intrabitis. **Dixitque dominus**
ad moysen **Tollite sumam eorum quae**
capta sunt ab homine usque ad pe-
cus: tu et eleazar sacerdos. et omnes
principes vulgi. diuidescum ex equo
predam inter eos qui pugnaue-
runt et egressi sunt ad bellum. et in
ter omnem reliquam multitudinem.
Et separabis partem domino ab
his qui pugnauerunt et fuerunt in
bello. unam animam de quingen-